UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2023

V/v tiếp thu, giải trình việc

điều chỉnh kinh phí sự nghiệp

thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm

2022 và 2023

Kính gửi:

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính.

Thực hiện Công văn số 234/HĐND-DT ngày 30/10/2023 của Ban Dân

tộc HĐND tỉnh về việc đề nghị làm rõ một số nội dung liên quan đến việc

điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và

2023; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình đề xuất điều chỉnh kinh phí

thực hiện Chương trình năm 2022 và năm 2023 như sau:

1. Giải trình, tiếp thu nội dung tại Phụ lục 1 như sau:

a) Đối với Tiểu dự án 1, Dự án 3 (Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền

vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân):

- Tỷ lệ % kế hoạch vốn ngân sách tỉnh/ngân sách trung ương năm 2022

sau khi điều chỉnh của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là 3,87%

(1.115 triệu đồng/28.808 triệu đồng), chưa đảm bảo theo quy định (ngân sách

tỉnh đối ứng tối thiểu bằng 15% tổng ngân sách trung ương được UBND tỉnh

phân bổ cho các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh).

 - Theo quy định ngân sách tỉnh đối ứng tối thiểu bằng 10% tổng

ngân sách trung ương được UBND tỉnh phân bổ cho các huyện thực hiện

Chương trình; tuy nhiên, sau khi điều chỉnh vốn cho các huyện thực hiện thì

tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân sách tỉnh cho cấp huyện đều trên 49%. Đề nghị làm

rõ nhu cầu vốn của cấp huyện, khả năng thực hiện và khả năng giải ngân.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

Ban Dân tộc tỉnh tiếp thu, điều chỉnh vốn ngân sách trung ương và điều

chỉnh vốn đối ứng của ngân sách tỉnh phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn là 15% theo quy định tại Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND

ngày 07/7/2022. Đồng thời điều chỉnh phân bổ vốn ngân sách trung ương và

2

ngân sách tỉnh cho các huyện; trong đó đã điều chỉnh giảm phần vốn đối ứng

của ngân sách tỉnh còn 15%, nguyên nhân do tổng vốn đối ứng của tỉnh đã

phân bổ cho tiểu dự án này trong năm 2022 tại Quyết định số 890/QĐ-UBND

ngày 11/8/2022 là 15%; việc phân bổ vốn cho các huyện thực hiện theo quy

định tại Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023. Theo quy định

tại Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND, các huyện thực hiện đối ứng tối thiểu

bằng 5% ngân sách trung ương được UBND tỉnh cho các huyện.

(chi  tiết tại Phụ lục 1 kèm theo).

b) Đối với nội dung: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc

đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư

 - Đề nghị làm rõ cơ sở điều chỉnh vốn từ các sở, ban, ngành, hội đoàn

thể cho các địa phương thực hiện. UBND tỉnh báo cáo lý do điều chỉnh vốn

theo tiêu chí do nội dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp được giao

cho UBND cấp huyện thực hiện (Điều 28 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT).

Tuy nhiên, việc phân bổ vốn được thực hiện theo nguyên tắc, tiêu chí, định

mức quy định tại Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của

HĐND tỉnh.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau: Tại điểm b khoản 2 Điều 7 Quy định

ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND tỉnh quy định phân bổ

vốn phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi

nghiệp và thu hút đầu tư có phân bổ bố cho các sở, ban ngành và hội đoàn thể

tỉnh để thực hiện các nội dung phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc đẩy

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư. Tuy nhiên, việc thực hiện

các nội dung này được phân cấp tại Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày

30/6/2023 và Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, cụ thể như sau:

Đối với nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: Tại điểm

b khoản 2 Điều 19 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT quy định về phân cấp

quản lý dự án hỗ trợ phát triển sản xuất chuỗi giá trị quy định “UBND cấp

tỉnh giao cho cơ quan, đơn vị cấp tỉnh làm chủ đầu tư các dự án gắn với sản

phẩm chủ lực, đặc trưng và dự án, kế hoạch có hoạt động sản xuất trong

phạm vi liên huyện” và tại Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày Kế hoạch thực

hiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị không phê duyệt danh mục

dự án giao cho cấp tỉnh làm chủ đầu tư.

Đối với nội dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút

đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tại điểm a khoản 3 Điều

28 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT quy định giao Chủ trì khởi nghiệp cấp

huyện chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan rà soát, xác định danh

mục và lập kế hoạch hỗ trợ các mô hình cấp xã trình UBND cấp huyện phê

duyệt làm cơ sở để tổ chức thực hiện và tại điểm b khoản 3 Điều 28 quy định

Các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch hỗ trợ các hoạt

động thu hút đầu tư gửi chủ trì khởi nghiệp cấp tỉnh tổng hợp trình UBND cấp

3

tỉnh phê duyệt. Đối với nội dung hỗ trợ thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng

bào DTTS và MN thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Công Thương.

Qua rà soát các nội dung trên, hiện nay các sở, ban ngành và hội đoàn thể

tỉnh được giao kế hoạch vốn này chỉ thực hiện các hoạt động thu hút đầu tư nội

dung hỗ trợ thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào DTTS và MN. Vì vậy

việc điều chỉnh nguồn kinh phí này cho cấp huyện để thực hiện là phù hợp.

 - Tỷ lệ % kế hoạch vốn ngân sách tỉnh/ngân sách trung ương năm 2022

sau khi điều chỉnh chưa đảm bảo theo quy định (ngân sách tỉnh đối ứng tối

thiểu bằng 15% tổng ngân sách trung ương được UBND tỉnh phân bổ cho các

sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh), cụ thể: Tỉnh đoàn 0% (0 triệu đồng/241 triệu

đồng); Hội Nông dân tỉnh 0% (cắt toàn bộ vốn ngân sách tỉnh và vốn ngân

sách trung ương); Ban Dân tộc tỉnh 0% (0 triệu đồng/14 triệu đồng).

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau: Ban Dân tộc tỉnh rà soát, điều chỉnh

vốn đối ứng của các sở ngành và hội đoàn thể tỉnh cho phù hợp với tỷ lệ vốn

đối ứng của tỉnh theo quy định tại Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND. Riêng

đối với đề xuất điều chỉnh vốn của Tỉnh Đoàn, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị

không điều chỉnh do Tỉnh đoàn đã thực hiện việc giải ngân vốn từ nguồn ngân

sách Trung ương, không thể điều chỉnh để đảm bảo tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân

sách tỉnh.

2. Giải trình, tiếp thu nội dung tại Phụ lục 2 như sau:

a) Đối với Tiểu dự án 1, Dự án 3 (Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp

bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân)

Theo quy định ngân sách tỉnh đối ứng tối thiểu bằng 10% tổng ngân

sách trung ương được UBND tỉnh phân bổ cho các huyện thực hiện Chương

trình; tuy nhiên, sau khi điều chỉnh vốn cho các huyện thực hiện thì tỷ lệ vốn

đối ứng từ ngân sách tỉnh cho cấp huyện đều là 15%. Đề nghị làm rõ nhu cầu

vốn của cấp huyện, khả năng thực hiện và khả năng giải ngân.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau: tại Quyết định số 197/QĐ-UBND

ngày 23/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực

hiện chương trình năm 2023 đã giao 15% vốn đối ứng cho Tiểu dự án 1; do

đó, khi điều chỉnh vốn đối với nội dung này Ban Dân tộc tỉnh đề xuất giao

luôn phần vốn đối ứng 15% tỉnh đã bố trí về cho các huyện để triển khai thực

hiện; việc phân bổ vốn cho các huyện thực hiện theo quy định tại Nghị quyết

số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023. Theo quy định tại Nghị quyết số

09/2022/NQ-HĐND, các huyện thực hiện đối ứng tối thiểu bằng 5% ngân

sách trung ương được UBND tỉnh cho các huyện.

b) Đối với nội dung: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc

đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư:

- Về cơ sở điều chỉnh vốn: căn cứ vào Điều 28, Thông tư số

02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT hướng

dẫn thực hiện một số dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

4

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025.

Ban Dân tộc tỉnh xin báo cáo giải trình như tại gạch đàu dòng thứ nhất

điểm b khoản 1 Công văn này.

- Đối với Tỷ lệ % kế /hoạch vốn ngân sách tỉnh/ngân sách trung ương

năm 2022 sau khi điều chỉnh chưa đảm bảo theo quy định (ngân sách tỉnh đối

ứng tối thiểu bằng 15% tổng ngân sách trung ương được UBND tỉnh phân bổ

cho các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh), cụ thể: Tỉnh đoàn 9,89% (45 triệu

đồng/455 triệu đồng); Ban Dân tộc tỉnh 10% (25 triệu đồng/250 triệu đồng): Ban

Dân tộc tỉnh tiếp thu và điều chỉnh tỷ lệ phân bổ vốn cho đảm bảo quy định.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau: Ban Dân tộc tỉnh rà soát, điều chỉnh

vốn đối ứng của các sở ngành và hội đoàn thể tỉnh cho phù hợp với tỷ lệ vốn

đối ứng của tỉnh theo quy định tại Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND.

(chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo)

Đối với nội dung tại điểm 3 và điểm 4 Công văn số 234/HĐND-DT

ngày 30/10/2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Sở

Tài chính nghiên cứu giải trình.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:   TRƯỞNG BAN

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu VT..

Hồ Ngọc Thịnh

		2023-10-31T16:43:58+0700

		2023-10-31T16:53:41+0700

		2023-10-31T16:53:41+0700

		2023-10-31T16:53:41+0700

		2023-10-31T16:53:41+0700